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lförnekeligit är witzerligen deltat hwilken som upptäcker för 
dec Allmänna framiedne liders misstag, eller ondeMen- 
nistors och Medborgares illgrcpp och Landsfördärfweli- 
ge gerningar, synnerligen i högmal och sädanne, som ej 
allenast stakat/ utan afwen sa godt som uppned wandt 

Samhället med dejj grundwalar, han gjör en gansta god gerning 
och förtjenar derföre atminstonne heder och kärlek af sine Medborga­
re. Wäl til förständes dä det ster med en warsam hand och af et 
godt hjerka / til Fädernes Länders bästa samt efter de reglor, som 
owäld/ sanning och dygd förestrifwa. Dä är det som warande och 
efterwerlden kunna och böra draga nytra af dylika upptäckter, och et 
brändr barn lära at ackla sig för elden.

Ofwersättaren och utgifwaren af 2ln!närkuingarna öftrev 
Gwenska Förhållande och Ursprungcc til det av
1741. 1110c Rytzland begyndca Brig, och hwilke mot stutet af för- 
ledit är 1770 uckommoskulle wärkeligen tyck s wara af denna 
berömmeliga art och beskaffenhet, hwilket han likwäl gunstigt tillå­
ter, at man närmare pröfwar och undersöker-

Han har wäl gifwit sädanne saker tilkänna, som i anseende til 
wäre Lagar och Författningar, sasom Lecieca Utstötts-och beswur- 
ne Tysthets Mäl, wäl icke bort bliswa bekandte. Men aldenstund 
de redan woro kunnoge hos Utländningar och han intet annat gjordt, 
än satt dem pa Swensta, sa är just icke han, utan den Edförgät- 
na mennistan, hwilken först utlämnade dem, sa pälitelige eller opä- 
litelige de ock mä wara, derföre i synnerhet at beundra. Ty med all 
den leda och afsty hwar redlig man har för onödige och äfwen sta- 
dekige Hemligherer vch Tysthets-Eder,sä mäste man dock tilsta, at
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aldenstund Lagstiftaren förordnat et Zsersr Utskott under Nlkvdagar 
af Ständer, sä mäste också en hop saker nödwandigt wara af den 
beffaffenhet, at de döra hällas hemlige och ingen medlem i det Sam­
hället tilständigt fa mistbruka sine Cammeraters fottroende och 
uppriktighet, at han pi-oilituei-ar dem för Fädernesland och hela 
werldcn. Intet Rike finnes, eller kan finnas, som rcke har sme 
wiste 8tsts Hemligheter; och den som pästär wederspelet, han är en 
dare, den der icke wec hwad et Rike är och hwad nl dest Styrelse 
hörer. Den som känner ratteliga 1740 och 174? ars Handlingar 
är icke allenast öfwertygad, at hemlige ärender woro miste personer 
uppdragne, utan ock, at de pä imet annat satt kunde handteras. 
Hwad hade wäl ffolat hända om Ofwersanaren eller den, som pa 
er sä sörgripeligit wiS framlagt 8screta.UtffottetS giöromal, (sup­
ponera kiecen är outEntique och riktig) fatt den minsta harsträd 
af hwad de Lommitteracle förehade? Jo den Altseende wet, at 
Rystland dä icke mindre än Swerige warir förrädr.

Jag har vck hördr mycket hederligit folk misttycka denna Up­
penbarelse-NeL-n derföre, at han kxponersr en hop den tldenS 
Medborgare och betydelige Man, hwilkas Ben man tyckt borde 
med frid fä ligga i sine Grifter, emedan de som afledne icke kunna 
swara och man ej heller tilralade dem dä de det kunde. ^ Kort: de 
pästä, at vo/7 »//r /kE/m. Men detta omdome finner
jag mera ömt och walment än billigt och grundat ; Ty i:o stulle all 
Historisk kundffap och sanning i gemen pä det sätter upphora, lam­
lida och efterwerlden i synnerhet til en oborelig skada. 2:0 Skulle 
alle store och mägtige, samwetslöse och öfwerdadige, wäldswarkare 
och illgernings-män derigenom styrkas i sin ondssa, dä de wiste, 
at Efterkommanderna stillatigande och af owmnhet niaste halta til 
goda alt det onda de gjordt dem och deras Förfäder och hwarken 
kunna eller tiltro sig, ärminstonne ar i deras minnen, straffa dem. 
Längt helldre gillar jag dä de gamle bKypkiers stränga sedwana och 
Lag, ar icke lära nagon, ehv den ock wara matte, fä begrajwav 
innan man ransakat hans lefnad och dömt om han woro den aran 
wärdig eller icke. Och z:o sä är ändock alt sadant klemmigt och 
illa placerat medidande fåfängt och star aldrig at warkstalla, ty 
framtiden ffonar imet och Saitni^en lägger nog alt r en klar dag.
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man ma taga deremot hwad prwcsutioner man behagar. Det ar 
ock aswen sä billigt och rätt at mistdadaren far sin förcjenta blygd 
r graftven, sine barn och barnabarn til warnii.g, som den drgdiga 
Medborgaren sit beröm i mullen, de sine til uppmuntran, at wan- 
dra uti ia hederlige fotspar.

Detta ware nu sa med wederbörlig owäld förutsagt i allmän­
het, som man framdeleö om sjelfwa Skriften tanker cala i synner­
het och til hwstken man sig nu.will förfoga.

Ac fölga eller Ofwcrsätkaren ord fran ord och z.
fran §. ar icke mic audemal, sa wida jag intet tanker wederlagga 
honom, dtt ej heller kan, da jag som andre nödwandigt måste wa- 
ra stild fran sadanne som dcrtill woro oomgangelige. Min
tauka ar således endast sorst ar sälla cc osörgripellgic onidsms 
öfwer sjelfwa e/- L-o/ rili detz och bessaf-
senhet. Sedan ac urrona hwad S)estern>al eller ^s-
wersacraren med denna ucgifwande macre hafc? Och
stuteligen ac jämnsora sa wal jjelswa arheter sam afsigcen med 
ec räcc Gwenstc, Medborgeligic och /'/rr.-E/M sinnelag.

Hwad ull det första, eller sjelfwa /V-E5 f/ck/v/, och 
Bestassenhec angar, sä sinner jag deu stola, enligt DtclVladct, 
tnnehälla Anmärkningar wid Gwensca 2'örl)ällande
och Ursprungec cil der ar 1741 mor Rytzland begynra krig. 
Sädant kunde pä stt sacc och i wistig mätto wara ej allenast tillä» 
religit, utan ock gansta godt. Och beropar jag mig derwid pä hwad 
jag uti inZresten om dylika upptäckter sagt. Men jag pastar ock 
tillika, at nar man will och loftvac ac blotta sadanne saker och tala 
om Ursprunger ril den eller den betydeliga onda eller goda, lyckeliga 
eller olyckeliga händelsen, sä bör man ock hälla ord och begynna wid 
sjelfwa ursprunget, men inret mitt uti saken. Sällsamt ätminstonne 
ar det, ac na^oc Krig i kluropen un pa en 8iecle eller twä bor­
gas och fortsattes, som icke har stc ursprung frän längre tid och 
händelse tillhaka; och man brflmar intet sadanne saker nu som for­
dom med Ölstopet wid Eldbrasan och för ro och h-avome stull. 
Wäl kunna infallande Oonjunäckmer, händelser och ställningar fort- 
stynda och avancera befltiten, men sjelfwa ursprunget til et sädant 
beflm ligger gerna längre bort.

Sä
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Sä war der ock med detta. Det beslöts wal och borgades 
2741, efrer som Lonjunckuren och tilfallet dä funnos kgvsrablEsvch 
Kynnande; Men rirsprunget och anledningen mäste sökas längre til- 
baka och hwar dä? Jo, gä man til den liden, dä de twänne för- 
traffelige Monarkerna, K. Lorl XII. och c^r, sedermera KejsaL 
?sler l. omsider lgrdc kanna hwarandra och sins emillan kommit 
vfwerens, genom Alandffa conArellen, al inäenanilers hwaran* 
dra; fast alcsammans detta stora och redan til underskrift af de hö­
ga Comrahenwrna färdiga warket, dels genom Högsalige Konun­
gens oförmodade hastiga död och dels genom dm a följande Swen- 
ska lVIii-ullereas sä underliga conciune som nagonS iwerlden, til 
Sweriges oboteliga ffada gick i watten. Skulle man nu undra,ar 
ärssillige store och om sa detta som mycket annat i grund kunnoge 
Swenffe Herrar och Män, anda frän den tiden, önskade, det den 
Store Kejsar ststas sä wäl höga Att, som bäde för Sweri. 
gr och Ryssland gagnelige och bcrömmelige öckarimer äter kunde kom­
ma i sin lyster och gang? Widare och dä nu den tiden, 1740 nem- 
ligen och 1741, tilfallet här til tyckres wara det lämpeligaste, wae 
det undcrligit, at föl berörde Swenffe Herrar och Män wille nytt­
ja det stamma och genom m sadan stags äivei lion med wäpnad 
arm brdraga til et dylikt för bada Rikena högst nyttigt ändemals 
andteliga ärnaende? Man hade ock den fägnad at se den i Sweri- 
ge nästan sä mycket fom ! Nytzlands för all tid wördada och älffa- 
da Princ-tzanst sedermera Kojserinnan Llilsbeklr bestiga sine Fäders 
Thron och frän hwilken momenr Ryssland alt stöan och äfwen nu 
warande lyckeliga Regerings Lpociue leder sit ursprung. Men at 
Swerige för cnffyldt del widare deras ej profiterade, torde man pä 
stt ställe närmare fa undersöka-

Likwäl^ och om Ofwersättaren har swarighst wid at lämna d«ii. 
wäg han börjat ga; om intet annat tjenar mi hans Kram än det 
som malar ena delen af Nationen pä sämre sidan; och om Kriget 
andteligen ffal wara sa orätkmätigt ril dest orsaker och illa concer- 
tergt til dess pli.m som olyckeligit til detz Utgång, sä ma han dä trs 
och ffrifwa hwad han behagar och jag lämnar honom, tillika med 
alle sadanne, uti sine irrige tankar och omdömen. Jag wet uti hwad 
Helgd Nraäkater och Förbindelser med andre Magter böra hallas;
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Jag wet at tt Rike mera förkofrarM genom Handel och Hushäll- 
ning an genom blodiga Segrar; Annu mera och uti tillämpning 
tilSwerige, ar jag derom öfwertygad, at widsträkre uträkningar 
pä de förlorade krovincieo nu mraa hwarken arv billige eller mi 
wärkställandet mögelige. Men om jag, at gjöra Ofwersättaren til 
behag, wille, som de tryckte Anmärkningar päsyfta, bläsa Allarm 
mot wist Folk, säsom de där icke omgätt med mindre tankar, än 
at gripa til wapn för at fä de förlorade?l-o vi ncien tilbaka, sa wil­
le jag dock af honom gerna weca hwilke i hwar redlig mans sinne 
mä hallas mera Swenjke, aming n de, som wille äcerwinna samme 
?l-ov!nciek-, eller d.e, som förur bortpluttrade, jag wil intet säga 
sälde dem? Om Ofwersättaren har sä mycken nic för Fäderneö- 
Landet, som han wil inbilla Folk, hwarföre har han icke gadt til 
Handlingarna om Laron von och detz lyckeliga netrotiation
med kecvr I. samt, til fölgr deras, hrlldre kastadr sin harm pä 
Förräderiet an pä ?rovincis lystnaden, som aldrig kan blifwa nä- 
got brott, i jamnförelse med det förra? Och hwarföre har han icke 
gädt til 1719, »720 och 1721 ärs Handlingar samt ^linicksrisl- 
le och krotocolier, hwilke, ehuru kanske swäre at ärkomma, 
likwal nu under denna walsignade frihrt at utbegara, läsa och tryc­
ka, torde hafwa ftädt honom til tjenst? En sadan undersökning ha- 
dc stolar gagna Ofwersättaren ganssa märkeligen och fördt honom 
in i fullt ljus om en hel hop saker, som dä lade grunden til alt 
wärt sedan blänkande elände och tärande wäsende. Där
hade han sörmodeligen sätt se den rätta ^rilkocrotieos blodige klor 
under frihetens offyildiga Linne, Oaliornas förswinnande med kraft 
och Lorruptionens listiga planterien under säning af Hwete, med 
mycket mera. Jag wil wäl tro, at mänge af drtze aro för­
komne eller til äfwentyrs undanrögde, men sä ar dock säkert sä 
mycket qwar, som man trilräckeligen kan wagleda sig med.

Hwad denna Liecenr LonttruÄiorr och beffaffenhet ytterliga­
re widkommer, sä finner jag wäl vfwer alt äcssillige Mäns utläc-u- 
de mol och med öfwer saken quLlkioniL, men större delen sä kor­
te och stympade, at jag omögeligen kan föreställa mig, det nägo» 
förnuftig man, hälst pä nämda ställe, kunnat tala med sädanne blot­
ta utrop och uran widare bewisningssätt och wänligare railonnE-

menk.
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ment. Äkminstonne gingo det nu för tiden intet an, at fä et krig 
tieclarerat blott med dylike ofullkommelige Lxprellloner. Det är 
wäl bekant, at det tornet, som wille Kriget, hade öfwerwigten och 
kunde Disponera pluraliteten, som der ock gjorde, men man wet 
ock det,at ä andra sidan alcid har gifwits sadanne man, som aldrig 
ha brustit hwarken pä hufwudet eller hjer.a at ransaka Skrifterna 
och cicmonttrera sina ciubia, äfwen Uti sit djupaste underliggande; 
sa at med alt hwad de där anföras hafwa sagt, tyckes mig dock, 
som matte det hafwa warit långt mera. Nu om sä ffedt, som det 
förmodeligen har, sä mäste ju nödwandigt de andras rajsonneroen- 
ter warit ännu widlyftigare innan de kunnar öfwerbewisa och win- 
nakiurolueten, hälst r>z och hwarföre harman icke äfwen
fätt weta der? Man kunde wäl swara och säga, at ?Iuraliker of­
ta winnes genom wifflekar och dylikt. Men dä fragar man äter: 
vm intet bagge karcierna förstädt och förstä den konsten alt sedan 
r^i8?ikem: hwilketdera, som förstätt henne först och mäst,samt 
nödgat det andra, at äfwen lära sig henne. Och ma jag wäl intet 
tro, at Lärjungen sä snart öfwergätt mästaren, ar et sa betydeligit 
steg som er Krig och pä sä mörka och Laconijke ffäl kunnat sa lätt 
winna bifall, om icke äfwen det andra partiet haft sine, fast an­
norlunda artade ssal, hwarföre det också wille ha Kriget, ssönt det 
nu förut Planterade nägre Oontra - Laitonnementer, som fram­
deles och i sinom tid, ssulle wäxa til och blifwa
nyktige.

Finner jag ock besynnerlrget witz denna Skriftens OonikruLkion 
och bessaffenhet, at ^uctorn eller Oswersättaren gjör sine Anmärk­
ningar endast wid hwad som ssal hafwa handt närmast innan Kri­
get beflöts och knndAvrdes, men gar detz utförande äfwen sä platt 
förbi som detz rätta ursprung. Hade han welat wara owäldig och 
upplysande, sä hade han ock med lika granlagenhet, i nämnande af 
namn och p^Amerancle af ord bort berätta Allmänh ten huru 
hwar och en Negements - DKek under Krigets utförande voteraäs 
mi Krigs-const-illerna dä fräga war om Operationer och Latail - 
ler och uptäcka huru det kom til, at man med en sä wacker och 
munter ^rmee, som war Swenssa da i början war, mom dm 
förhastade /rälvnen wid VVilllinuittranci, aldrig kunna komma n'l

Hand»
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Handgemang med en Fiende, hwllken i anseende sä til antal som be- 
ffaffenhel anda in mot slum as Kriget da wär ^r-mLe af harm, 
kstiLvsr och wanffötsel mast ätgätt, war ingen ting mindre än säv­
lig- Hade ock warit wardt at arhindra huruwida Flottan lydde 6e- 
Nvl-s1vn8 Orcil-es och gjorde sin skyldighet. Af ransakningarna ef- 
ter Kriget finnes wal en stor del; men alldenstund man wille rs- 
ncruvellerL det ena sä punHuellowent, hade man ock bordt gjörs 
likaledes med det andra och intet partsZora och wälja som ssedt. 
Dä hade Allmänheten fatt se hela spelet i sin fullkommeliga widd 
och tillika med en afwen sä riktig, som nu saknad bessrifning om 
ursprungs;, arnätt cn tilrackelig och fullständig upplysning om alts-m­
inans. Ofwrrsättaren mätte ju sä wal första Swenffa som Ty­
sta; eller har han med flit welat lämna denna senare delen af det­
ta Kriget ät en annan och deml mera hugad penna?

En fräga wille jag wal afwen gjöra Ofwersättaien innan jag 
fluiar denna första delen af Betraktelsen, nemligen: Miste 6^- 

Grefwe stc Huftvud med rärcs eller orätta?
Hch härpa wille jag gerna hafwa et rent och poluivc swar af Ja 
eller Nej. Ty war Krigets oiyckeliga utgäng, i anseende til ec för- 
hastadt beflut, bristande relourcer och en öfwermägtig Fiende al- 
beles inevit-,b1e eller oundwikelig, sä hwarföre kastade man sig pä 
den arma och oskyldiga Oenei-alen och Utgjök hans blod som en 
Landsförrädares, alldenstund dec dä waric lika om en en

en skrins en eller denna o-
lyckeliga Herrn Lommonclerac. Miste han det äter warkeligen med 
rätta, sä förswinna ju alla de impataminsr och beffyllningar som 
i denna öfwerfatta Skrift inceliöets^ bäde at Ständer i gemen och 
witze Personer i synnerhet, som drifwir pä och befiutit detta Kri­
get, alldenstund om det bade kunde och borc lyckas och Swerige 
derigenom sätt sä wal sin förra Krigs-ära ftm förlorade ?r-ovm. 
cier tillbaka, det ju waric en odödelig heder för Högbemalte Stän­
der och'wche personer, som det padrifwic och bestum- Kan jag ej 
heller se hwad merbemälte Ständers och witze pe- wners ära deri- 
genom afgar, at det mitzlyckades, sä wtda det samma dä mera en­
dast gnkom pä Lenerslens Lonstmts och ffickelighet, hwilken, dä 
han derutinnan man^uerLcje, sedermera lch det han och ingen an­

nan
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nan lida borde, om man ändteligen sa wil hafwa det, at hanfful- 
le lida. Annars wet jag wal ingen Regering eller Nation i werl-- 
den, som brukat straffa olyckelige eller mindre ssickelige Leneraler, 
än ea-caAinonierng, hwilka ock derföre criticerg8 an i denna dag. 
Dristar man ock saga, ar hin onde ma wara Lsneral at et Folk, 
dar man ssal betala olyckor med sit hufwud. Och tank dar Oe- 
neralei-warda efter ckour, hwad et flagnande dec ssulle blifwa, om 
alle skulle föra an -Xrmear.

Woro jag wal, med gunstig tillåtelse, rentsracl, at ännugjö- 
ra en annan dock liren bifräga, nemligen: -Hwad en ffal
Ziöra, son, wal r.f HLtgsta Magren facr /'/-?/« />Eor>, men 
sedernnera, dä samiua Högsta Magc pä sin rid upp-
hörde tils widare, ft°r af strc Haf befallning ar hälla

Der ar wal sant, at han inter bör nedlägga den Magt han 
af Högsta Magres, fart; Men det är ock swärt at ändtra med en 
Negerande konung, som en annan gäng kunde hafwa Högsta Mag- 
ten mera pä sin sida; och sadant har ec helt Räd, oagtadr all sin 
Myndighet, ofta fatt befinna, i synnerhet under K. Lsrl IX. Det 
är da incet underligit, at han ^Okneraln) haller Loale-IIer. När 
NU Lon oilien altid styrker fran 6acr-iil!er til R.etrgiter mäste 
han iu räka i kmo wrs>; Ty flafi han och det misilyckas, sä blif- 
wer det för hans egen räkning och egna answar. Och at det sna­
rast rörde miyiyckas, bör han kunna fluta deras, ar de flästa son: 
Ntgjöra Lonleision och pä hwilka han mäst mäste lita i ackgiren, 
äro deremot. Han lager säledes immer det ?Lrrier ct rerirera, 
efter son, samma orsak dercil immer existerar; och stolar jämt 
pä det, at Lonleillen atminstonne ssal dela answaret med honom. 
När nu härigenom det ena cilfallet efter det andra förswinner o- 
nyttjadt, olyckan och wahnmagten blifwa alt större och answars- 
tiden ändteligen nalkas, hwem bör da först swara ? Icke Ronun- 
ge-,; ty han star icke til answars inför mennissor. Manne Ra­
der, som, til större delen inge Krigsmän, star emillan en Krigs-för­
ståndig Konung och Högsta Magten, med äfwenryr och owitzheter 
för ögon och tankar a alle sidor? Männe Leneraln, som welat 
flajj, men intet fält? Eller Lorsteilien, som fatt, men intet we-

B lat?



Lat? Eller bada tilhopa? Och om det kommer an pa at sträcka 
Hufwudet under Bilan, hwilken bör begynna?

Härpä kommer man til den andra omständigheten, nemligen: 
^yuad Syftemål eller chfwörsätearen rned dcnna
/'rec-E ucglfwande märce s)crsc?Och har efter behöfwer man in» 
tet länge at lera och famla; Ty han gifwer det i su Förem! sa ö- 
gonffen igen tilkanna, at ingen mennista kan mimaga fig derpa. 
Han wil nemligen wisa hwad en kiltagsen och förnaären Styrelse 
Riket och b^ociouen haft i ?Iurs'icLtcn af sine Ständer den tid 
da detta Krig mor Nytzland bestöcs och för larades, och hwilka 
hall nog tydeligen förebrår, det de sig af en hop för dem utropa­
de store och oförliknelige 6emor och ej amnast
latit förföra, man ork beqwtma, at derföre pa R ketS kastnad med 
mängfalldige belöningar och penlione-- h,-dra och undsätta Det­
ta pro 1:0, sedan och pro 2:0 kastar han sig utom ämnec och pä 
senare tider och saker, säfom Tysta Kriget, fölgande Riksdagar 
och i synnerhet den sista, talar om Oours, Lahn och Bedragare; 
berömmer dock en witz tids Författningar och ^ölininickincionr 
samt hänwifar samtclige sine Landsman til Bekymmerolösa Stun­
ders Tankar, at där öpna ögonen och likasom genom en 'I^ubs 
bese hela detta honom obehageliga birmgrnLncm, ofelbart och hand- 
gripeligen alcfanmianS i den afsigt, at störa det Allmänna inhyrdes 
förtroendet, som utom detz, ty ro ärr, ar swagt nog, och stärka 
den ena Parten under det han förswagar eller ätminstonne retar 
den andra; förmodande, at allenast det kommer til ändtrings, stal 
Segren wara witz a hans sida; hwariltinnan han sig doch wär- 
keligen kunde mitzrakna och ingen ting säkrare hafwa at wänta, 
än er nppeldat hat och härdare ^rrscaurionk-r för framtiden, hwar- 
pä han äfwen borde arhindrat sig witze bedröfwelige Exempel ä 
bäda sidor-

Wid detta alt hade jag mycker at päminna; men wil allenast 
nämna om den wald, Partisthet och grofhet hwar med det chr 
sagt och strifwit; och hwilket som bmKor och icke Of-
werfättare, jag menar nu Företalet), maste för egen räkning wid- 
kannas. Jag wee wäl, at i alle Frie Regeringar gerna gigvaS 
'Partier, och fast det ena kan tanka och handla mera stonsamr och
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mildt, ädlare och högre än det andra, kan det dock icke saga sig 
fritt för wisa mciivjcwer, som just intet äro de bästa Busarna 
och säledes föga eller aldeles inm hcdra det samma. Men männe 
sädanne icke äfwen gifwas ä andra sidan? Ja, om man stulle dö­
ma af witza apparcncLr, likasom underhallas och pcnlioiiei-gii 
för at wrida och wränga, swarra och smäda alt hwad der andra 
Partiet företager och gjör? Nar man da stal strifwa för en All­
mänhet, som just intet grundrligen känner nagot dera, hwarken til 
krincjper eller afsigter, ar det ratt, at ej allenast saga hwad man 
wet, utan ock hwad man imer wet om der ena , men aldrig näm­
na et ord om det andra, ehuru mycket, och kanste mera, derom 
woro at paminna? O! nedriga wald och ormkjusande anda, som 
alldrig kan färdas rätt fram och mitt pä wagrn, uran nödwandigt 
stal ligga och gräfwa antingen i de» ena gropen eller i den andra 
pä sidan om wägen. Och hwad maste icke det arma Allmänna 
lida emillan sädanne ckiätionei- och Lontogttiälionei-, Opermioner 
och Lontra Operationer? Huru länge stal sadant wara? Och ar 
det intet fruktans wardt,at detta IckacittleriLt en gäng öpnar dör­
ren för Tredje Mannen och nödgar honom, at, i stöd af en ur- 
ledsen och rrörrad dlmion, gjöra anda pa hela äilpmen? Sadant 
ar bättre ar föreställa sig i tid, än mota da det ar förfenr. Gä 
til alle Regerings-ändringar, ware egne icke til förgätande, och se 
efter om andre orsaker dercil någonsin warit, än sädanne; nemligen: 
da Allmänheten blifwit curdsrack af allehanda stridige rop frän 
höger och wänster, säledes intet wetat hwem eller hwad hon sto­
lar tro, och i harmen sökt sin säkerhet ja godt hon förstått och kun­
nat, men hos ingendera af detze trätande twänne.

Beware Gud! det äro ju Lagstiftande och Magkägande Stän­
der, som förordna all ting, fast med underdämge ordasätt, för 
Majestätets Höghet stul, och Konung med Räds Räde som wark- 
ställer. Om nu Ständer och Ständer intet alrid aro af liks ran­
kar , sä fär man inrec kadla dem för det, eller klandra deras För­
fattningar. Ty kommer man först fä längt, sä är sedan icke myc­
ket igen af Calaset Lika sä litet fär man ga Majestätet förnara; 
ty hwiikendera af dese wigtstalar man tager förmyckel mur, el­
ler lägger för mycket uti, sä wäger der ojänmr och bär sig imer.

B 2 Nu



Nu sa ro: da har i fr as öswer Saker, som ingen
rmnan gjordt, eller kunna? göra, än Ständer, sä ar ju klarnar 
samma ifwer faller pä Ständer- Ständer hade förklarat Kriget 
mot Rystlsnd. S'änder haswa berömt och belönr Len en. Stän­
der hnftva bestyrt om binan- e Wärk. Ständer haswa bestutit 
Unikes Lähu til Lonrser.s styrande och sä widare.

/evöiorn torde säga, at han intet menar Ständer, Utan 
dem som förföra Sander, Men hwad skulle wal deraf willa b!if- 
wa? Kunna Ständer förföras en gäng, sä kunna de der en an­
nan och omsider alftämnt. Och hwar blir dä Säkerheten? Der- 
före har man ju gätt frän Ksnunga-Souverainieetea, at en Souve- 
rain Konung kan förföras af, en eller annan bavoril eller flera, 
at gjöra illa och öfwa waid, Ar det nu äfwen sä nied Ständer, 
sa hwad har man wunnit? Nog har man hördt sagas, at en 
hop obehörigt Folk löpa RiksdagSMän til mötes wid SrHarna, 
inqwartera och wiska dem öronen fulla med allehanda* fladder, 
springa sedan i Förmakma, kalla ut, ratzla och prata, utan at för 
egen del haswa nägot der at gjöra. Men om ook sä woro, ffal mau 
derföre tro, ar hederlige och förständige Man skulle lata leda sig 
af sädanne gycklare: Ja om ock nägon funnos sa enfalldig, ma 
man derföre tro, at alle eller mängden hade samma swaghet? In­
galunda e och bort med sädanne nedrige tankar om Rikets basta 
Folk. Gud bnvare wäre Ständer; ty et Land utan Ständer nr 
er Land ntaf Slafwar. Det euda jag innon^ mig sjelf skulle dess­
utom önska, woro ar rnoclerrmonLii altid ma bewaras i anseende 
til witze nu mera än förr brukelige omskiften, som wal stundom 
kunna wara bade bilbge och nödwändige, men icke altid. Den 
Husbonde, fom ständigt ymsar Folk, winner sällan derwid; lika­
som der Folk, som ständigt ymsa husbonde.

Lätom otz nu fluteligen och efter aftal imcköra sielftva ar­
betet och aftrgren ined er rätt Swcnckr jfl^'dbooge-
Irgir och sinnelag och owaldigt rilse huru det ena da
rimar sig med det andra?

Et patriotiskt hjerta är alltid lika under hwad Regerings sätt 
det leswer, äfwen som et ondt, elakt och oroligt trifwes under in­
tet flags; Men der gsda hjertat kan mist alcjamt sä wisa sig un­

der
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der et twungit Regerings satt jom under et fritl. Monarken be­
faller -ibt. wc i dena förra; och kan nästan gjöra honsm lika 
mycket om man lrder hans befallningar med eller utan dygd, al­
lenast man intet rörs bryta dem. Han häller alt med kraftige ar­
mar tilhopa; och nar dec stormar, maste alle stuiUeecec, Kullon, 
oeuren, bronueurer och hinderligec tout- fluge persöner under däck 
vch nmnffapec mara le ar och oliorc at ge agt pä commanclo och 
patza pa Tygen. S.al Masten ned, fram med yxan; ty har ar 
intet srägan om en Mast eller rmä, Utan om Skepp, Gods och 
Folk. Man arbetar fä bloden dryper af näfwarna, men det an­
ses intet Nar dä stormen vch faran aro förbi, sä är dermcd än­
dock incer alt; man ssal i Land, rensreos och laga uran upphöro, 
til detz alt ar äter färdigt; och dä omsider kan uran fä en rolig 
aston, men icke alcid til husan dag, uran sä snart der gifwes til- 
kanna med Luren, mäste ärer alt wara tyst, som i er kläster. Sä 
gjorde den Stora (H nar han kom frän Lencler. Fiender och 
ofrid öfwer alt. Ingen ingen Lostä.mgen ting. Dä at
rädftäga a!la mennissor vch accocciec-o med alla stender hade inter 
stort ssolat bara. Derföre grep han til Sstyrec med härdare hälr­
der är Hans adla sinnelag annars mar, och det hösts af dem go­
dom til godo, efter det mar Han som gjorde dec- Strax symes 
en waldig /eccnec och en rik (Usto där man kort förut knapt kun­
de fä ihopa nägra tusende bondepoikar och plätar ät Grefwe Sten­
bock, fast fienden redan läg i Lander. Derpa sccor^rgcle han 
i tysthet med sin mägrigasteOoncr-j-kactpä de andras kastnad och 
grep den smagasie med hela sin styrka för strupen. Hade Han fatt 
leswa, sä hade all H-ms förra Ololre blifwit föga ring mot dm 
senare; och dä hade Han mitzcrligen Louloxersc sst kara Folk och 
betalt dem deras lidande och möda, utan ar dercil taga snugg- 
styfrar uf andre päHcikers kastnad och til drss oboteliga ffada. In­
gen konst at sälga gärdar och gjöra Calastr. Men wi lämnom alt 
detta ril Den, som all ting ser och känner och önssom allenast, 
at intet hafwa nägot hemligt ännu ostouicierac mcd Guds rättfär­
dighet och wrede.

I dec Fria Regerings-Sattet äter, sä ehuruwäl der aro La­
gar nog, kommer det Kkwal mast pä Dygden an och der i hwar

V z hand-
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handwanning. Dygd at stifta rena och tydesiga och icke twatyd'-gr 
och ensidige Lagar. Dygd at Skipa och wärkställa dem sagmio- 
deligen och dock manneligen. Ja D>'gd äfwen at lyda dem man 
knorr ech tusende undflygter. Dygd at wara rik utan Högmod 
och fattig utan nedrighet. Dygd at wara Riksdags-Man ochDvgd 
at intet wara det- Det minsta det brister pä D . gd i et sädam Sam­
hälle, sa käns det strax. Odygden immar ock längt starkare af sig i det­
ta an i det twungna; ar ock sa mycket farligare, som hon ej allenast ar 
friare, uran spökar äfwen ständigt, om mögeligit, i Dygdens prydna­
der. Da inkriZuergr man, harar, smädar och dräper, om man sä 
kommer ät, alt under sken af Dygd. Och pä sadant odygdigt sätt 
gjör mau Friheten omsider, om icke föragrad, dock mindre älskad.

Som nu sä ar beskaffat, följer afwen, at man sä mycket no- 
gare bör granska alt hwad man ?ub>Iicerar och mg;fwer, pä der 
icke nagor ondr deras mä uppkomma i Samhället. Aro der redan, 
eller langt för detta, ?3rcier,som ändtra med hwarandra, bcware 
Gud! siä intet olja i elden; Ty star den ene, sä stär den andre 
med; uran fläck halldre hwad flackas kan. Kasta glömskans täckel- 
se öfwer alle obehagelige skönt an sanningar och förebygg det on­
da , at det icke mä ske oftare; men förbittra intet sinnena ännu me­
ra med personaliserande och smädande. Det är wäl, at wi fätt 
Tryckfrihet; men nyttjom henne med ädelmod Hon ar en fackla 
ac lysa med, men sätt intet eld pä huset med henne; ty dertil ar 
hon intet gjord, fast än hon dertil kan brukas; och alr der j rvil- 
ien menniskorttK skola gjöra Eder, der gjören j dem. Hwad 
hjelper vfl nu mera ar gräla om Finffa Krsget och hwad nytta wil 
^uLtorn draga derucaf? At et ^»rkis wille nyttja Oon,unHu- 
ren, sa til SwerigeS som Ryfllands gemensamina bärnad, fast det 
icke i alt lyckades, blir det mästa man derom ä ena sidan kan sä­
ga. Men om man nu ock ä den andra skal wisa hwarföre det 
til wär enskyldtare del mihlyckadeö, sä fingo man se huru HuZorn 
flöto sin räkning. För min ringa del önskade jag gerna, at 
ingen refwo widare i defle gamle sären, ty hwad gjordt är kan 
ändock intet blifwa ogjordt- Men jag har swagt hopp at winna 
min wälmenta och oskyldiga önskan; Ty här spelas dageligen ut sa- 
danne bimre inviter, som, efter alt utseende, icke lära blifwa obe-
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swarade, hälft contrs-spe'aren känner ock sine kort och torde wa> 
ra owift hwar bästa 'rrumpken sitta i sädan enrque. Besinna 
wihe swage omständigheter och lutande förssansningar och tank om 
bada ?nrkikl-n3 ffulle en gäng fatta hwarandra rätt i kragen, hwad 
el larm här mä te blifwa ock hwart han det larmet ffulle leda til 
flut. Wi ro ju alle i en bät; om somlige ffola kasta somlige i 
S)vn, kunde mm baten kantra, och wi drunkna allesamman?

iLonr nu /XuLlorn eller Ofwersattaren witzerligen icke mätte 
haft dylike dygdige och Mcdborgelige reconcilistions - och enighets- 
eonlicierationer, Utan twärt om i sin ?artiffa bitterhet fägnat sig 
äc, at kunna röga och allmänt giöra, eller äsditera sädant, fom 
han wal weste, ffulle gifwa den olyckeliga twadrägts elden mera 
luft och rera Ismerna ännu bittrare tilhöpa, sa haller jag oförgri- 
pellgen före, ak han imet handlat som en god, walmenc och för­
ståndig Fri-och Enighets älffande Medborgare, utan twartom gift 
wit anledning, ac ä andra sidan äfwen framleta och kundgjöra nä- 
gor fom torde föga behaga honom och dem, framför hwilka han, 
kanffe obuden, stäidr sig med facklan i handen.

Jag tror wäl, at ^uäkorn icke lärer bry sig om mit omdöme, 
men jag fragar ock litet derefcer, utan ffulle endast gerna se, at 
alt owald-gt och fredligt sinnadt Folk började behjerca hwad hela 
Samhället lid-t, lider och ännu framdeles lida maste af en sadan 
lärande l^rciesinka och inbördes fiendtelighet, samt owäldigt efter- 
sinna huru wi ärligen därigenom a-ftaga ril krafter och heder; sa at 
om i?)//), och ochmed oraknelige
andre store öckimsti-Ll- och Oeneialer uppstodo, ffulle de intet känna 
igän oh; Och en^erei- I. ffulle falla pä knä sch bedja innerligen 
Gud, at a-drig sadant mätte handa hans Ryhar, ehwad dem ock 
annars da och da öfwergä kunde.

Ar det tid pa ar gräla ännu mera. och längre öfwer deha öm­
ma omständigheter och bära ännu ytterligare wcd pa elden ? Och 
woro det imec hederligare och bättre at förbinda dehe gamla swuil- 
nader med samdrägtms och kärlekens ädelmodiga band, lämnande 
alt enffyldt och endast betragtande Guds slhra och Fädernes-Lan­
dets bästa, pä dcc wär Frihet mä winna en ny strrka, grundad 
pa Laglydnad och inbyrdes wänffap, fienderna, uppenbare eller hem­

lig-,
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lige, til harm och hwar redlig Swenff til glädje och säkerhett
Men om det da andceligen sä ssal wara, ar ?arcie-hatet och 

bitterheten intet fa förenas och stillas med fogeligher, förständ och 
inbördes eftergift, arminstonne för Fadcrnes sanders fful, uran den 
ene ffal uppgrafwa den andras fel och ogrrningar der de finnas, 
samt lagga hwarannan för ögonen under och dloeio-
nens ffarpa omdöme och ffarffädande, sa wet jag i et sa obehage- 
ligit tilstand inret bättre räd, an gripa dä til spadan hwem som 
gripa kan och grafwe opp frän första början af denna Trärs-Tid 
alr hwad nedgraswit ar, samtwise de^ för l^^ionens och hela werl- 
denes ögon: Tv hwad Gud angar, sa wec ban der nog förut- Och 
kanffe det ar fä Hans Höga bessur och Nadiga wilja, at sä först 
ste ffal, pä dst at sedan och en gäng omsider mä bii lugn och man 
fä anwända den dyra tiden til nägot baure, än ec dyiikc ledsamt 
och odugligt wgsende.

Men du Adla och Käraste Frihet! Hwem ffal förwara ftig sä 
länge och medan alt derra pastar? Jag wec incet bättre, an lämna 
dig i medlerrid uti Guds Alsmägtiga och k?vli -klO-lS
offylldiga händer, hwarifran man sedan nädigast kan sa dig tilhaka 
och insätta dig ä nyo i Enighetens Tempel, där aldrig Sjelsswäidet 
riägonsin mera ffulle fä handtera Rokwärket-

Sa menar jag för min ringa del. Förstär Huäbor eller nagon 
annan det annorlunda och bättre, sä öfwertM dlacionen derom 
och det ju förr ju helldxe.
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